
1 PRIEDAS. BENDROJI INFORMACIJA APIE LE IR PROJEKTUS 

ĮŽANGA 
1. Valstybės valdomos „Lietuvos energijos“ įmonių grupės veikla apima elektros ir šilumos energijos 

gamybą, tiekimą, elektros energijos skirstymą ir prekybą, didmeninę ir mažmeninę prekybą gamtinėmis 
dujomis ir jų tiekimą bei paskirstymą, taip pat elektros energetikos ūkio aptarnavimą ir plėtrą. LE valdo ir 
eksploatuoja svarbiausius Lietuvos elektros energijos gamybos pajėgumus, užtikrinančius energijos 
tiekimo saugumą, visą šalies teritoriją apimantį elektros energijos ir gamtinių dujų skirstomąjį tinklą, 
aptarnauja apie 1,6 mln. vartotojų visoje Lietuvoje ir siūlo elektros tiekimo paslaugas klientams 
užsienyje, įgyvendina strateginę reikšmę turinčius energetikos sektoriaus plėtros projektus, siekia 
Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategijos tikslų. 

2. Patronuojanti grupės bendrovė – „Lietuvos energija“, UAB (LE) yra atsakinga už skaidrų grupės įmonių 
veiklos valdymą ir koordinavimą, efektyvumo didinimą, siekiant teikti konkurencingas paslaugas 
klientams bei socialiai atsakingai didinti ilgalaikę vertę akcininkams. Įmonių grupėje kuriama vieninga 
valdymo ir kontrolės sistema, taikomi vieningi programų, procesų ir projektų valdymo principai. LE grupę 
sudaro: elektros ir šilumos energijos gamybos, prekybos bendrovė Lietuvos energijos gamyba, AB, 
elektros skirstomųjų tinklų operatorė AB LESTO bei jų dukterinės bendrovės, taip pat AB „Lietuvos 
dujos“, UAB LITGAS, UAB „VAE SPB“, UAB „Duomenų logistikos centras“, UAB „Technologijų ir 
inovacijų centras“. 

3. Daugiau informacijos apie LE grupės veiklą ir valdymą suinteresuoti asmenys gali rasti „Lietuvos 
energija“, UAB interneto svetainėje, adresu www.le.lt  

4. Daugiau informacijos apie LE vykdomus Projektus ir ankstesnius LE atliktus veiksmus, susijusius su šių 
Projektų įgyvendinimu, Pareiškėjai gali rasti Projektų interneto svetainėje, adresu www.kogen.lt  

5. LE siekia atsirinkti Partnerius bendradarbiavimui įgyvendinant didelio naudingumo Kogeneracinių 
elektrinių, naudojančių vietinius ir atsinaujinančius energijos išteklius, Projektus, kuriuos Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė pripažino valstybei svarbiais ekonominiais projektais ir pavedė LE juos 
įgyvendinti.  

BENDRIEJI TIKSLAI 
6. Konkurso vykdymo tikslas yra išsirinkti Partnerius, su kuriais bendradarbiaujant bus valdomos Projekto 

Bendrovės, kurios dviejuose didžiuosiuose Lietuvos miestuose įgyvendins Kogeneracinių elektrinių 
statybą ir užtikrins efektyvų jų eksploatavimą, užtikrinant Projektų atitiktį Projektų tikslams ir rodikliams.  

7. Konkurso procedūros vykdomos viešai, užtikrinant Konkurse dalyvaujančių asmenų lygiateisiškumo, 
skaidrumo ir proporcingumo principus, bei komercinės informacijos apsaugą. LE, siekdama įsitikinti 
Konkursinių pasiūlymų priimtinumu ir (arba) juos pagerinti, vykdys konsultacijas su Dalyviais, kurių metu 
bus atrinkti geriausiai Projektų tikslus atitinkantys Pasiūlymai. Šiame etape LE turės teisę tikslinti 
paskelbtas sąlygas, sudarydama galimybes Dalyviams atnaujinti savo pasiūlymus pagal patikslintas 
sąlygas.  

8. Dalyvių pateikti pasiūlymai bus vertinami pagal vieningus kriterijus, užtikrinant lygias Dalyvių galimybes 
konkuruoti ir pagerinti jų pateiktus pasiūlymus juos patikslinant iki Konkurso sąlygose nustatytos datos 
siekiant parinkti optimalius Projektų sprendinius, geriausiai atitinkančius Projektams iškeltus tikslus. 

TEISINĖ KOGENERACINIŲ ELEKTRINIŲ PROJEKTŲ APLINKA 
9. Teikiant Pasiūlymus turi būti įvertinama Projektų įgyvendinimui aktualią teisinę aplinką, atitinkamai ir 

bendro verslo įgyvendinimo perspektyvos. Konkurso eigoje prielaidos, kurių šaltinis teisės aktai, nebus 
keičiamos. 

10. Lietuvos Respublikos Seimas 2013 m. liepos 2 d. priėmė Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo1 
pakeitimus, kuriuose2 numatyta, kad Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, atlikusi didelio 

                                                             
1 2003 m. gegužės 20 d. Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymas Nr. IX-1565. 



naudingumo kogeneracijos ir efektyvaus centralizuoto šilumos tiekimo plėtros galimybių vertinimą ir 
atsižvelgdama į Nacionalinę energetinės nepriklausomybės strategiją3, parengia ir teikia Lietuvos 
Respublikos Vyriausybei tvirtinti Nacionalinę šilumos ūkio plėtros programą („NŠŪPP“). Lentelėje 1 
pateikiamos NŠŪPP tikslų ir uždavinių įgyvendinimo priemonės, aktualios Projektams. 

Lentelė 1 Nacionaliniai šilumos ūkio plėtros prioritetai, aktualūs Projektams 
Eil. 
Nr. 

NŠŪPP uždavinys NŠŪPP tikslo, 
uždavinio 

pavadinimas 

Vertinimo 
kriterijus 

pavadinimas 

Vertinimo kriterijų 
reikšmės 

Įgyvendinimo 
modelis 

Galios Terminai 
1. 

Didinti vietinės 
konkurencingos 
elektros energijos 
gamybos apimtį 
skatinant didelio 
naudingumo 
kogeneraciją 

Renovuojant esamus 
kogeneracinius 
pajėgumus ar statant 
naujus, užtikrinti, kad 
Vilniaus CŠT sistemoje 
papildomai būtų įrengta 
apie 145 MW elektrinės 
galios biokuro ir (ar) 
komunalinių atliekų 
kogeneracinių įrenginių 

Nauji arba pakeisti 
kogeneracijos 
įrenginiai, 
gaminantys 
energiją iš biokuro 
ir (ar) komunalinių 
atliekų (MW) 

145 

2020 
 

Valstybė ar jos 
valdomos bendrovės4 
valdo ne mažiau kaip 
51 proc. projektą 
įgyvendinančios 
bendrovės akcijų ir 
tokių akcijų suteikiamų 
balsavimo teisių 

2. Renovuojant esamus 
kogeneracinius 
pajėgumus ar statant 
naujus, užtikrinti, kad 
Kauno CŠT sistemoje 
papildomai būtų įrengta 
apie 53 MW elektrinės 
galios biokuro ir (ar) 
komunalinių atliekų 
kogeneracinių įrenginių 

Nauji arba pakeisti 
kogeneracijos 
įrenginiai, 
gaminantys 
energiją iš biokuro 
ir (ar) komunalinių 
atliekų (MW) 

53 

 
11. NŠŪPP taip pat numatyta, kad preliminari investicijų į Projektus suma galėtų siekti apie 138,4 mln. EUR 

Projektui Kauno mieste ir apie 328,4 mln. EUR Projektui Vilniaus mieste. 

12. Lietuvos Respublikos finansų ministerija, vadovaudamasi Projektų pripažinimo valstybei svarbiais 
ekonominiais ar kultūriniais projektais tvarkos aprašu5, parengė galimybių studiją6 dėl Vilniaus ir Kauno 
vietinius ir atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių kogeneracinių elektrinių projektų pripažinimo 
valstybei svarbiais ekonominiais projektais. Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2014 m. gegužės 28 d. 
nutarimu Nr. 4867 pripažino Elektrinių projektus valstybei svarbiais ekonominiais projektais ir pritarė, kad 
LE kaip paskirtasis vykdytojas įgyvendintų Projektus. Šiuo nutarimu buvo įtvirtinta, kad paskirtasis 
vykdytojas elektrinių projektus įgyvendina, pritraukdamas savivaldybių ir (arba) jų valdomų įmonių ir 
(arba) privačių partnerių investicijas steigiant elektrinių projektų įgyvendinimo bendroves, kurioms kaip 
partnerių įnašai gali būti perduodama centralizuoto šilumos tiekimo infrastruktūra, technologijos ar kitas 
turtas, išlaikant valstybės valdomų bendrovių kontrolę. Šiuo nutarimu taip pat buvo nustatyti siektini 
rodikliai Projektams (pateikiami žemiau esančioje Lentelėje 2). 

Lentelė 2 Siektini Projektų rodikliai 
Eil. 
Nr. 

Rezultatas Rodiklis Įgyvendinimo 
terminas 

Įgyvendinimo priemonės 

1. Renovuojant esamus 
kogeneracinius pajėgumus ar 
statant naujus, Vilniaus 
centralizuoto šilumos tiekimo 

papildomų 
įrenginių 
elektrinė galia 
iki 145 MW 

ne vėliau kaip iki 
2020 metų 

įsteigti projektą 
įgyvendinančią bendrovę, 
kurios ne mažiau kaip 
51 procentą akcijų ir šių 

                                                                                                                                                                                                          
2 2013 m. liepos 2 d. Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo 2, 3, 7, 8, 10, 32 straipsnių pakeitimo ir papildymo 
įstatymo papildymo 81 straipsniu įstatymas Nr. XII 492. 
3 2012 m. birželio 26 d. Lietuvos Respublikos nacionalinė energetinės nepriklausomybės strategija Nr. XI-2133. 
4 Valstybės valdoma bendrovė, kaip ji apibrėžta Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos 
aprašo 2 straipsnio 3 punkte, kuris Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintas 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 
5 2008 m. vasario 13 d. Projektų pripažinimo valstybei svarbiais ekonominiais ar kultūriniais projektais tvarkos aprašas Nr. 136 
6 Galimybių studijos santrauka pateikiama: 
http://www.lrs.lt/pls/proj/dokpaieska.showdoc_l?p_id=234009&p_org=&p_fix=n&p_gov=n  
7 2014 m. gegužės 28 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Vilniaus ir Kauno miestų centralizuoto šilumos tiekimo 
ūkio modernizavimo įrengiant vietinius ir atsinaujinančius energijos išteklius naudojančias kogeneracines elektrines projektų 
pripažinimo valstybei svarbiais ekonominiais projektais“ Nr. 486 



sistemoje papildomai įrengti 
biokuro ir (ar) komunalinių atliekų 
kogeneraciniai įrenginiai 

akcijų suteikiamų balsavimo 
teisių valdo valstybė ar 
valstybės valdomos 
bendrovės 

2. Renovuojant esamus 
kogeneracinius pajėgumus ar 
statant naujus, Kauno 
centralizuoto šilumos tiekimo 
sistemoje papildomai įrengti 
biokuro ir (ar) komunalinių atliekų 
kogeneraciniai įrenginiai 

papildomų 
įrenginių 
elektrinė galia 
iki 53 MW 

ne vėliau kaip iki 
2020 metų 

įsteigti projektą 
įgyvendinančią bendrovę, 
kurios ne mažiau kaip 
51 procentą akcijų ir šių 
akcijų suteikiamų balsavimo 
teisių valdo valstybė ar 
valstybės valdomos 
bendrovės 

 

13. Projektų įgyvendinimas taip pat numatytas Lietuvos Respublikos 2014-2020 metų Europos Sąjungos 
struktūrinių fondų investicijų veiksmų programos ketvirtojo prioriteto (Energijos efektyvumo 
atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas) 1 investicinio prioriteto didelės 
apimties projektų apimtyje (Vilniaus ir Kauno miesto centralizuoto šilumos gamybos ūkio 
modernizavimas, įrengiant/modernizuojant vietinius ir AIE naudojančias kogeneracines elektrines). 

14. LE yra pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus įsteigta ir veikianti ribotos atsakomybės uždaroji akcinė 
bendrovė, kurios 100 % akcijų nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai. Bendrovės akcininko 
teises ir pareigas įgyvendina Lietuvos Respublikos finansų ministerija. Vadovaujantis LR civiliniu 
kodeksu8 ir LR akcinių bendrovių įstatymu9, akcijos yra vertybiniai popieriai, kurie patvirtina savininko 
teisę dalyvauti valdant bendrovę. Tokią teisę valstybė įgyvendina, dalyvaudama LE priežiūros organų 
veikloje. Pagal Lietuvos Respublikos teisę akcininko turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimas bendrovės 
valdyme neapima teisės disponuoti bendrovės turtu. Todėl įvertinus teisės aktų reikalavimus bei taikomą 
valdymo modelį, LE neatitinka viešajam subjektui taikomų kriterijų ir laikytina privataus sektoriaus 
subjektu.  

15. Vadovaujantis LR investicijų įstatymo10 nuostatomis viešojo ir privataus sektorių partnerystė pasižymi 
tuo, kad privatus subjektas investuoja į valdžios subjekto funkcijoms priskirtas veiklos sritis, šiai veiklai 
vykdyti reikalingą valstybės arba savivaldybės turtą ir vykdo tose srityse nustatytą veiklą, gaudamas 
nustatytą atlyginimą. LE neatitinka viešojo sektoriaus subjekto kriterijų, tačiau siekdama užtikrinti skaidrią 
ir konkurencingą atrankos procedūrą, vykdydama šį Konkursą vadovaujasi Konkurso dalyvių 
lygiateisiškumo, nediskriminavimo ir skaidrumo principais. 

 

                                                             
8 Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas. 2000 m. liepos 18 d. Nr. VIII-1864 su pakeitimais.  
9 Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymas. 2000 m. liepos 13 d. Nr. VIII-1835 su pakeitimais. 
10 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymas. 1999 m. liepos 7 d. Nr. VIII-1312 su pakeitimais. 


